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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Tento obor byl pro mě od začátku naprosto něčím novým,

jelikož jsem se setkala se šperkem poprvé až na této škole. Během

studia ve šperkařském ateliéru jsem se snažila naučit zpracování a

výrobu kovů. Díky tvorbě na Fakultě umění a designu Ladislava

Sutnara jsem načerpala zkušenosti a znalosti, které mohu využít v

praxi.

1.1 První ročník

Téma zimního semestru znělo „Prsten pro někoho“. Inspiroval

mě známý módní návrhář Alexander McQueen a to přesněji jeho

tvorba kabelek. Celkové jeho dílo je motivováno historií a prvky,

spojenými se smrtí. Proto jsem, vytvořila prsten, který byl propojen s

kabelkou. Snažila jsem se ji odlišit tvarem a to za pomoci

naběraček. Kabelky známe různého typu, ale tvar koule se moc

neobjevuje. Pro snadnější otvírání byly použity magnety. McQueena

jsem si vybrala hlavně proto, že obdivuji originalitu a naprostou

odlišnost jeho práce i snahu, jít důsledně svou cestou.

V letním semestru jsem se zabývala tématem „Diadém,

korunka, věnec“. Vyrobila jsem diadém, inspirovaný vráskami. Vede

přes půl obličeje, aby byl na mladé tváři vidět rozdíl mladé a staré

pleti. K práci jsem využila měděný drát, který je spojen za pomoci

pájení. Poté jsem ho nechala pokovyt, abych zakryla stopy spojů.

Tato práce nemá být výsměch, ale snaha udělat z negativa

pozitivum. Nejen že vrásky máme každý jiné, ale je to též určitá

stopa na člověku, která se mění a zvýrazňuje s jeho věkem a

prožitými zkušenostmi.
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1.2 Druhý ročník

„Talisman, Amulet“ bylo zadání klauzurní zkoužky. Rozhodla

jsem se udělat talismany, které jsou určeny pro mne. Jsou

zaměřeny na negativní téma rozvod rodičů. Talismany jsou do ruky

a jsou dva. První talisman je jako struhadlo - neublíží vám, když si

ho vezmete do ruky, ale bude vám to nepříjemné a může to na vaší

ruce zachovat určitou stopu. Tento předmět nemá nikomu ublížit, ale

ukázat, jak mě bylo nepříjemné měnit domov, školu a kamarády.

Druhá hmatka je hladká a zobrazuje součastnost, kdy jsem

spokojená. Nejsem jedináček, mám dva domovy, více příbuzných,

více kamarádů. Obě hmatky jsou z mosazi a jsou spojeny za pomoci

cínu. Následně jsem nechala hmatky pokovyt na stříbrný odstín.

Všechna rozhodnutí v životě totiž nemusí být ta špatná, i když ze

začátku tak mohou vypadat.

Poslední klauzurní práce bylo téma „Světlo a stín“. Inspirovala

jsem se dokumentárním filmem od Davida Vondráčka – „Láska v

hrobě“. Film pojednává o bezdomovcích, kteří žijí v hrobkách na

hřbitově. Začalo mě zajímat, jak v našem státě funguje pohřbívání -

kremace lidí, kteří jsou bezdomova. Po kremaci se popel člověka

dostane do plastové urny, ve které setrvává až do vyzvednutí. Nikdo

mi však nebyl schopen říci, zda-li po rozsypání člověka je následně

urna použita znovu pro někoho jiného. Principem mých uren je

uložení do země, kde se pak rozloží. Proto jsem zvolila papír, který

se dá recyklovat. Schránky jsou ekologické, levné a slouží pouze

jednomu člověku. Základem je sáček, do kterého je vsypán popel a

uzavřen "špuntem". Sáček se vloží do krabice, která je složena v

krematoriu, kde se vykonává zpopelnění. Ke krabicím je přidán i

návod na složení.
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1.3 Třetí ročník

Ve třetím ročníku zimního semestru jsem zpracovávala

semestrální a bakalářskou práci. Téma bylo „Zdálo se mi“. U tohoto

tématu jsem se zaměřila na to, jaký sen je pro mě ideální - ten

sexuální. Zhotovila jsem tři objekty mužské touhy. Tvary jsou

inspirované ženskými partiemi, díky kterým vzniká pouto mezi páry.

Materiál jsem kombinovala. Většina práce je šitá, ale detaily jsou

lepené. Použila jsem silon, kůži, krajku a satén.

1.4 Jiná tvorba

Díky získaným technologickým znalostem jsem schopná

vytvářet šperky nejrůznějších typů. Naučila jsem se vyrábět prsteny,

brože, čelenky a hmatky, které jsou určeny do ruky. Z technologií

bych zmínila cizelování, pájení a vytlačování. Jako vzor byl použit

ornament či inspirace u zvířat. Pro snadnější práci jsme si vyráběli i

vlastní nástroje (čakany, nástroj na vytlačování, nádobky na borax či

pájku).
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

K zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma

„Funerálie“ neboli náležitosti spojené s pohřbem. Hledala jsem i

takové téma, které by pro mě bylo „něčím“ blízké. Narodila jsem se

v Dolních Břežanech, v obci, která se nachází kousek za Prahou.

Pro každého je důležité místo, kde vyrostl a pro každého je

také důležité mít pocit, že se má kam vrátit. Proto s nadšením

pozoruji jakou modernizací prošla obec v posledních letech. Ať už je

to rekonstrukce školy, stavba náměstí či úprava fotbalového hřiště.

Avšak obec nemá hřbitov a tento rok se rozhodla problém řešit.

V součastné době byla zahájena realizace projektu

odpočinkové zóny, v rámci něhož bude založen i nový hřbitov, jako

přirozená součást komponované krajiny. Jeho hlavním záměrem je

propojení obce s okolní krajinou. Plánované zahájení provozu se

odhaduje na podzim 2014.

2.1 Historie obce

Obec Dolní Břežany se nachází ve středočeském kraji,

kousek od hlavního města Prahy. Zavedení obecného zřízení se

datuje kolem roku 1850, kdy měla pouhých 800 obyvatel. Kousek od

území, směrem na západ, se nachází archeologické naleziště

Hradiště nad Závistí, které bylo osídleno Kelty od 6. století př. n. l.

do začátku 1. století př. n. l. Během 20. století se stala běžnou

vesnicí a byla značně zanedbávána. Ani po roce 1989 se vzhled

místa nezlepšil, když došlo k privatizaci a restituci majetku.

Důsledkem byl prudký nárůst obyvatel, stěhujících se z Prahy na

venkov, (cca 3500 v roce 2013) vzrostly i nároky.

Vizí se stala prosperující obec, která bude příjemná pro

bydlení a trávení volného času. Myšlenka se postupně naplňuje díky
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rekonstrukci náměstí, vytvoření prostoru k podnikání nebo založení

parků. Vývoj Dolních Břežan byl v roce 2013 završen získáním

stříbrné medaile v prestižní evropské soutěži Kvetoucí sídla Evropy.

Fascinuje mě, pozorovat vývoj mého domova, proto bych se

návrhem objektů, určených na hřbitov, chtěla stát jeho součástí a

přispět svým dílem k vývoji místa. (příloha č.1)

2.2 Hřbitov a parková zeleň

Hřbitov neboli pohřebiště, krchov či necropolis, je pietní místo,

kde se pohřbívají mrtví lidé. Ve směru na Lhotu, v lokalitě za

fotbalovým hřištěm, začíná vznikat park, jehož součástí bude i

hřbitov. „K datu 9. 11. 2013 byla zahájena výsadba zeleně. Stavba

pohřebiště je nutná a to z důvodu růstu obyvatel v obci.”1 „Hřbitov ve

Zlatníkách, který doposud sloužil jako pohřebiště, má už naplněnou

kapacitu a tím se stává nevyhovujícím. Celková investice se

odhaduje kolem 12 milionů korun.”2 (příloha č.2)

1
dolnibrezany.cz[online], [Cit. dne 30. 3. 2013], dostupné na

http://dolnibrezany.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=2879&id=5035&n=realizace%2Dprojektu%2Dhrbitova&query=hrbi

tov

2
dbmagazine.cz[online], [Cit. dne 30. 3. 2013], dostupné na

http://www.dbmagazin.cz/hrbitov-parkova-zelen-za-12-milionu/

http://dolnibrezany.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=2879&id=5035&n=realizace%2Dprojektu%2Dhrbitova&query=hrbitov
http://dolnibrezany.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=2879&id=5035&n=realizace%2Dprojektu%2Dhrbitova&query=hrbitov

[…]


v podobě doprovodného portfolia, fotografií a vizualizací. (příloha

č.20, 21, 22 a 23)

Objekty mají zvelebovat okolí pietního místa. V místních

občanech má vyvolávat pocit, že zde je to místo, kde chtějí setrvat,

že bude udržované a město se o něj bude starat.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Tvorba lidí se odvozuje s tím, co je jim blízské. Pro mě je to

místo v Dolních Břežanech, kde mám domov. Narodila jsem se tu,

žiji tu a nejspíše zde budu i pohřbena. Proto mi není lhostejné, co se

v obci buduje.

Za určitý přínos pro můj obor se dá považovat snaha

samostatného přístupu k práci a to formou naleznutí projektu obce,

schromáždění informací a vytvoření modelů, které se mohou

realizovat.

Díky této práci jsem se mohla připravit na to, jak to probíhá za

branami školy. Což je nejužitečnější zkušenost do života, jakou mi

můj obor mohl dát. Po celou dobu studia jsem si vybírala vždy

materiál, s kterým jsem se seznamovala až při práci. Jsem proto

ráda, že ani při bakalářské práci jsem nezměnila názor a nešla na

tzv. “jistotu” a objevovala další techniku.

Mým cílem bylo, aby moje dílo nemělo jen “nálepku”

bakalářská práce, ale aby se dalo realizovat. Už samo o sobě

přemýšlení, co budu schopna v budoucnu dělat či jak se uplatním v

daném oboru, se dá považovat za přínos. To by si každý z nás měl

začít uvědomovat.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Pro kohokoliv je těžké hodnotit svou práci s odstupem času.

Za silnou stránku považuji vytvoření díla, které se dá zrealizovat.

Samostatné objekty by měly zpříjemňovat návštěvníkovi prostor, či

v něm podmínit myšlenku další návštěvy. Každý chce být pohřben,

na krásném místě a toto by měly mé objekty podtrhnout. Tvoří sérii,

ale netvrdím, že by se nedaly použít jednotlivě. Každý ukazuje něco

jiného.

Ukazuji cestu, kterou si sami zvolíme. Naději, kterou máme

v podobě představy, že na nás duše dohlížejí z nebe a kříž, který je

jedním z nejstarších symbolů. Za klady považuji zapojení

návštěvníka do „děje“ (výběr cesty) i barevnost, která není na

hřbitovech často viděna. Za další přínos považuji možné uplatnění

práce v praxi a také to, že přemýšlím nad svým uplatněním

v budoucnu. Při studiu literatury k této práci, jsem se setkala

s úžasnou větou, kterou bych zde ráda citovala: „Cesta je cíl“.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Za slabou stránku práce by mnoho lidí mohlo považovat už

tak těžké téma, které jsem si vybrala. Toto téma potřebuje vice

času, podkladů i možná více zkušeností. Na druhou stranu jsem si

zkusila „dospělejší” téma, které jsem ve své tvorbě postrádala. Proto

docházím k závěru, že tato práce je jen začátek, v kterém se dá v

budoucnu pokračovat.
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12. RESUMÉ

The result of my thesis is to create three objects that are

intended for a sacred place in Dolní Břežany. Each object has its

own symbolism. They can be used as series or individually. The

basis of all objects is full square and empty circle. Full square

symbolizes the body, mass which is given to every person.

However, the body does not work without a soul. It is in many

cultures displayed with the help of an empty circle.

Creating a composition of a circle and a square is not that

easy as it seems. For an easier work of these compositions helped

me to cut out polystyrene models in 1:10 scale. The main material

for me became an iron. To reach a composition that I have made up,

I used a combination of geometric elements technology of welding. I

chose the shade in the color of the rust that particularly stands out in

contrast with nature. This material is interesting because, it too

evolves with time.

The first object is the gate. I like the idea when a person

comes to the cemetery, she can choose their own path. The person

can choose to either walk through an empty circle or next to a full,

massive square. A journey going for the light or into the shade. I

often observe visitors at the exhibitions and I notice more

enthusiasm when they become part of the "art". When you involve

the whole neighborhood, it makes even those that don’t think of art

as much, do just that.

The second object is the departure of the soul from the body.

The base is square from which the soul rises from the top side

upwards. It displays the hope or belief that survivors have. I would

direct the placement near the urn walls or graves. As well as the
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object, it represents a more optimistic version and that we go to

heaven.

The last part of my work is a representation of the cross.

Personally, it reminds me more of an angel with outstretched wings.

When you reach the end of the road of the cemetery, one should

stand there and feel "comfort" regardless of what you believe in. I

would place a cross at the end of the road where the green is

decreasing where it would stand out the best. Outside of the

creation of models my work also included graphic part in form of

accompanying portfolio, photos and visuals.

The objects should magnify the areas around the sacred

place. In locals it should produce a feeling that here is a place where

they want to stay and that it will be maintained, and the city will take

care of it.
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 http://dolnibrezany.cz/dolni-brezany-letecke-zabery/gs-1002/p1=4147
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 Plán realizace poskytnut na vyžádání
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 Foto vlastní
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Příloha 9
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 Pohled ze předu, foto: T. Legner
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 Pohled z boku, foto: T. Legner
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 Pohled ze zadní části, foto: T. Legner
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 Pohled zvrchu, foto: T. Legner
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27 Pohled z boku, foto: T. Legner
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 Pootočení kruhu, foto: T. Legner
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 Foto: T. Legner
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 Pohled zpředu, foto: T. Legner

31

Pohled z boku, foto: T. Legner
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 Brána, druhá vizualizace s průhledem na druhý objekt, vizualizace: T. Legner
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Vizualizace třetího objektu36
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 Odcházení, druhý objekt, vizualizace: T. Legner
36

Kříž, třetí objekt, vizualizace: T. Legner