Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Funerálie

Podnázev: OBJEKTY PRO HŘBITOV V DOLNÍCH BŘEŽANECH

Práci předložila studentka: Karolína ZELENÁ

Studijní obor:

Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: doc. Petr Vogel, M.A.

1. Cíl práce

Karolína Zelená si zvolila téma Funerálie s podtitulem Objekty pro hřbitov v Dolních Břežanech.

Dle jejích slov, bylo cílem vytvořit svými objekty místo, které by člověku dávalo naději, klid, nebo mu pomohlo přehodnotit svůj dosavadní pohled na opuštění tohoto světa. Díky jejímu hlubokému vztahu k místu domova, se chtěla také svým vkladem stát jeho součástí a svým dílem přispět k vývoji zakládajícího se hřbitova.

Svou bakalářskou práci předkládá v návrzích a modelech třech objektů, které pro ni představují tři formy symbolické cesty, pojmenované „Brána“, „Odcházení“ a „Kříž“.

2. Technologická specifika

Modely objektů v měřítku 1:10 jsou vyrobeny z 15 milimetrového plechu oceli. Pozitivně hodnotím záměr absolventky ve volbě povrchové úpravy, kterou je ponechat objekty svému přirozenému stárnutí. To znamená, že díky korozi budou mít plastiky přírodně rezavohnědé zbarvení.

3. Přínos práce pro daný obor

Zabývat se exteriérovou plastikou a navíc v takovémto měřítku je velice náročná záležitost. Přeji si, aby se tento projekt podařilo Karolíně realizovat. Těší mě, že se v rámci našeho specializovaného ateliéru na Design kovu a šperku řeší i úkol, jakým je projekt odpočinkové zóny, v rámci něhož bude založen nový hřbitov.

Nicméně se domnívám, že i v této fázi je zapotřebí ještě více odborných konzultací a pozdějších úprav, jak ve smyslu materiálně-technického zajištění, výsledné volby tvarů, tak především i významově-duchovního charakteru.

4. Silné stránky díla

Za nejsilnější svým symbolickým obsahem a nejzdařilejší pokládám objekt „Odcházení“. Jen bych ho v této fázi rozpracovanosti umístil až na poslední místo v pomyslně-symbolické cestě hřbitovem. Kdyby se měl realizovat jen jeden objekt, zvolil bych tuto variantu.

5. Slabé stránky díla

Slabé stránky ve stávajícím řešení vnímám především v celkovém pojetí bakalářské práce. Nejasnosti lze vyčíst jak v textové části, ve výkladu a chápání pojmů, tak i v symbolice tvarů. Neporozumění je patrné i ve významu rozvržení posloupnosti jednotlivých objektů. Z předloženého finálního projektu je znát evidentně chybějící zkušenost s realizacemi podobného exteriérového charakteru.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Bakalářskou práci Karolíny Zelené navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Datum: 28-05-2014

Podpis: